
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 5

18/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
96

70
15

37
18

81
01

88
38

Ref: 09/668776.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 5

18/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
96

70
15

37
18

81
01

88
38



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

9008 ***2001** TURO PERE, LAURA 595.00

9009 ***9808** ALVAREZ ABELLA, VERÓNICA 297.49

9010 ***5533** Alvado Martin, Carlos Javier 126.23

9011 ***2248** Montero Cabezas, Santiago 168.72

9012 ***4216** Diez Esteban, Verónica 49.50

9013 ***6863** COSTA MEDRANO, CRISTINA 595.50

9014 ***0227** Costa Medrano, María jose 600.00

9015 ***6902** Muñoz de Morales, Javier 236.00

9016 ***1486** Zurita Rosa, Eva 292.50

9017 ***9583** Mohamed Mohamed, Fatima 274.56

9018 ***1337** CEJUDO MARTINEZ, ANA 320.00

9019 ***9083** MASCOVETRO MATTHIAS, LORENA 323.87

9020 ***8550** Iñigo martin, María Jesus 195.02

9021 ***1653** Carballo Villaplana , Esther 152.00

9022 ***1358** Álvarez Pérez , Rocio 156.50

9023 ***4826** MENDEZ REQUENA, FERNANDO 190.40

9024 ***3286** padron niz, maria Asenet 367.20

9025 ***3557** DE LA ROSA GALAN, ALICIA 348.00

9026 ***0228** MELLIDEZ GARCIA, LUCÍA 155.00

9027 ***3618** JIMENEZ ARRIBAS, JOSE ANTONIO 159.00

9028 ***4388** Gimenez Machuca, Araceli 82.98

9029 ***7130** Esteche Busto, Jose Feliciano 575.00

9030 ***0888** DOMINGUEZ MARTINEZ, PABLO 212.32

9031 ***6140** García Gómez, Maria Cristina 242.00

9032 ***1077** Ripoll Soliveres, Raul 353.25

9033 ***9017**
GELABERT AMENGUAL, JUANA MARIA DE 
LOS ANGELES

283.00

9034 ***6061** Galvan, Ariadna 74.40

9035 ***0685** Esquerré Miró, Elena 353.00

9036 ***9768** Galiana Vila, Virginia 328.00

9037 ***6093** Garcia Montero, Victor 161.50

9038 ***7203** HERNÁNDEZ JORDÁN, JOSÉ JAVIER 337.50

9039 ***4926** GORDO OCHOA DE ASPURU, CRISTINA 590.00

9040 ***1489** Tierno Santamaria, Aurora 162.00

Page 3 of 5

18/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
96

70
15

37
18

81
01

88
38



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

9041 ***7429** martinez barros, agustin 189.06

9042 ***4463** Celdran campillo, Basilio 105.20

9043 ***6717** Romero Pacheco, Maria Esther 223.95

9044 ***8912**
MONTEAGUDO DEL RIEGO, MAGDALENA 
SOFIA

528.50

9045 ***4612** Mocoroa Gonzalez, Ibon 277.00

9046 ***8690** García López, Luis Miguel 225.00

9047 ***9858** Collado Prieto, Alberto 245.65

9048 ***5263** González Ontañon, Maria Luz 57.06

9049 ***8472** Perez-Lasala Villavecchia, Alejandro 599.03

9050 ***6231** Alarcon moreno, Sara 130.38

9051 ***1562** Torregrosa Orts, María Mercedes 536.00

9052 ***8912** Camuñez Morales, Laura 600.00

9053 ***1177** CRESPI SERRA, SEBASTIA 293.25

9054 ***9263** Álvarez-Linera Prado, Francisco Javier 553.50

9055 ***2688** FERNÁNDEZ GÓMEZ, MARÍA 287.83

9056 ***4850** Abril, Verónica 185.80

9057 ***1851** Esteller, Gema 267.76

9058 ***4707** Barajas Díaz, Lucía Isabel 52.50

9059 ***2718** Talavera gibello, Josefina 179.00

9060 ***6142** García Arroyo, María Concepción 171.00

9061 ***5877** SALCEDO LÓPEZ , Beatriz 225.00

9062 ***2700** Medina Santos, Elena 127.55

9063 ***5013** SANTIAGO NAVARRO, ANTONIO 166.27

9064 ***1721** Moutaki cortes, Ainass 360.00

9065 ***4301** Piera Tarazona, Belén 393.00

9066 ****8600* Tanase, Marian 80.00

9067 ***0674** Salcedo García, Francisco José 299.00

9068 ***6102** Espasa, Andrea 132.00

9069 ***4532** Arroyo Torres , Maria Augusta 500.00

9070 ***5066** Alberich Arjona, Enrique 271.82

9071 ***5123** Sanchez Barea, Natividad 174.18

9072 ***6895** POLO ACEÑA, GUSTAVO 299.00

9073 ***5527** GARCÍA VIZCAINO, YANEIDA LUCIA 176.47

Page 4 of 5

18/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
96

70
15

37
18

81
01

88
38



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

9074 ***9578** PEREIRA CARAMES, FRANCISCO 171.00

9075 ***0075** MARI BENLLOCH, MARIANO 470.44

9076 ***6952** MONTEAGUDO DEL RIEGO, PATRICIA 404.90

9077 ***4760** Cajal Ruiz de Apodaca, José Antonio 297.45

9078 ***8491** Valls Garriga, Lluís 133.00

9079 ***0472** Díaz Rivero , María Jesús 435.00

9080 ***2856** Amoedo Costas, Beatriz 435.00

9081 ***9390** Pajares Moreno, Juan José 260.00

9082 ***7440** Barjola Montero, María Jesús 50.00

9083 ***0262** Matilla Garcia, Jorge 144.90

9084 ***2534** Martinez Sanchez , Francisco 581.50

9085 ***1273** Corachan Latorre, Mireia 459.00

9086 ***0706** Pérez Castrillón, M Teresa 63.90

9087 ***4745** Perote Alejandre, Miguel Angel 299.00

9088 ***1763** Matellan Polo, Silvia 567.00

9089 ***6931** Pinto Llona, Carlos Bernardo 57.50

9090 ***9108** Ortuzar Cava, Marta 515.51

9091 ***6763** García Robledo, Juan 347.60

9092 ***1778** Lopez estrada, Margarita 225.00

9093 ***8708** MUNUERA ROBLES, PAULA 146.62

9094 ***5042** Remondo Alvarez, Alejandro 299.00

9095 ***9996** Molero Fernández, Lorena 134.20

9096 ***7155** Del Pozo Sanz, Alfonso 270.50

9097 ***4291** Seco Melantuche, Raquel 360.00

9098 ***6416** Ayuso Saiz, Miriam 600.00

9099 ***1476** Lacueva Goni, Luis Antonio 118.40

9100 ***3025** Carranza Ruiz, Luis Angel 382.01

Page 5 of 5

18/04/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
96

70
15

37
18

81
01

88
38


		2022-04-18T14:41:50+0200




